Texto para as questões de 12 a 21

CHAPITRE PREMIER LE DROIT

Section 1^{re} – Définition du Droit

(...)

7. — Jus et fas. — La distinction du Droit et de la religion apparaît dès les origines du Droit romain. Le *jus* (ce qui est permis par la Cité) ne se confond pas avec le *fas* (ce que permet la religion).

Les jurisconsultes classiques séparent de même le domaine religieux du domaine juridique (*jus divinum, jus humanum*).

Cependant, Justinien (*Inst.*, I, I, I) donne une définition de la Science du Droit qui la rattache à la religion en même temps qu'à la philosophie et à la morale: «*Juris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, justi atque injusti scientia*: La jurisprudence, c'est la connaissance des choses divines et des choses humaines, la science de ce qui est juste et de ce qui est injuste.»

8. — Morale et Droit. — Les rapports de la Morale et du Droit sont marqués aussi fortement dans d'autres textes romains.

Un texte du *Digeste* (I, I, I, pr. et § I), emprunté à Ulprien, dit que le Droit tire son nom de la justice: «... ut eleganter Celsus definit, *jus est ars boni et aequi*: Ainsi que le jurisconsulte Celse le définit élégamment, le Droit, c'est l'art du bon et de l'équitable.»

Voici un autre texte également emprunté à Ulprien (*Dig.* I, I, IO, I; *Inst.* I, I, 3): «*Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*: Les commandements du Droit sont: vivre honnêtement, ne pas faire de mal à autrui, rendre à chacun son dû.»

Or, l'équité est une notion morale et le précepte de vivre honnêtement n'est pas un principe juridique. Ces textes montrent donc que les Romains ne distinguent pas nettement la morale et le Droit.

Cette confusion s'explique par les sources auxquelles les jurisconsultes romains ont emprunté leurs définitions générales. Ils les ont tirées mot à mot des philosophes grecs, qui n'ont jamais détaché le Droit de la morale et voyaient dans celle-ci la science générale des actions des hommes, dont le Droit n'est qu'une partie.

9. — Définition du Droit. — Si les Romains n'ont pas séparé nettement le Droit de la morale, néanmoins un axiome célèbre du jurisconsulte classique Paul paraît bien les distinguer (*Dig.* 50, 17, 144, I): «*Non omne quod licet honestum est*: Tout ce qui est permis par le Droit n'est pas honnête.» Si le Droit permet des choses que la morale réprouve, comme l'implique ce texte, c'est donc que leurs domaines sont différents.

Mais quel est le critérium romain de la distinction? 55